

pasterski przez biskupa z Luçon 14go października wydany.

„Jakób Marya Józef z bożej i świętej stolicy apostołskiej Łaski Biskup w Luçon, do Jałmużnika prowizora liceum Napoleońskiego i proboszcza w témże mieście.

Pozdrowienie i błogosławieństwo w P. N. Z. Jezusie Chrystusie. Najdrożsi bracia! W przeszły wtorek przybywszy do miasta Napoleona, dowiedzieliśmy się z głęboką boleścią, iż rząd powierzył wykład filozofii w liceum tegoż miasta różnowiercy wyznającemu religią Mojżesza. Wysłuchaliśmy skarg i zażaleń, które do nas zanieśli rodzice, do wiary ojców przywiązani. Nie mogliśmy wszakże przywiązywać wiary do pogłoski, wszelkiej pozbawionej zasady, gdyż trudno było przypuścić, aby mądry i rozważni ludzie stanu, mogli wysłać do prowincyi słynnej czystością uczuć religijnych Izraelitę, mającego wykładać filozofią. Jednak wiadomości, któreśmy później otrzymali, odjęły nam wszelką w tej mierze wątpliwość. Rząd nie wahał się wyrządzić zniewagi religijnej Vandei i naszą dycęzyją jadem zgorszenia zaraził.

„Kiedy więc rzeczy do tego stopnia zaszły; „Zważywszy, że nasz pasterski obowiązek nakazuje nam czuwać nad nietykalnością wiary i użyć całej naszej siły, aby ją uchronić od skażenia, przechować czystą i niepokalaną w sercach pracowitej i przykładnej młodzieży, która uwieczni w naszej dycęzy ducha religii.

„Zważywszy, że wszyscy rodzice chrześciance zwrócili oczy swe na nas i zdają się wzywać abysmy przybyli na pomoc rodzicom, wyrwijąc ich ukochane dzieci z pod wpływu zgubnych nauk filozoficznych człowieka pograżonego w błędach Izraela; „Zważywszy, że ponieważ wykład nauk już się rozpoczął, przeto złe może się szerzyć i szybko rozwijać.

„Zważywszy, iż sumienie nakazuje nam zarządzić bezzwłocznie złemu, nie uciekać się do środków powolnych, które kościół w zwykłych okolicznościach zaleca;

„Zważywszy, iż rząd mianując dla naszej dycęzy profesora obcą wyznającego wiare, domyślał się pewnie, że kościół nie zezwoli na odprawianie ofiary mszy świętej w domu w którym nauka filozofii będzie skrzywiona.

„Zważywszy, że w takim razie powierzchowne obrządki katolickiej wiary służyłyby tylko za maskę pokrywającą bezprawie i usprawiedliwiająca go w oczach wiernych.

„Zważywszy prócz tego, że kilkakrotne nasze zażalenia przeciw innym nader ważnym i przynoszącym uszczerbek religii nadużyciom żadnego u ministra oświecenia nie uzyskały skutku, że zatem i w obecnym przypadku odwołanie się byłoby bezowocne co wkłada na nas obowiązek, abysmy uciekli się do środków kanonicznych i obronili rodziny ukochanych członków naszej dycęzy od zepsucia, które grozi ich dzieciom;

„Wzywawszy święte Imię boskie i naradziwszy się z czcigodnymi naszymi braćmi, jenerałnemi wikaryuszami i kanonikami naszej katedralnej kapituły;

„Postanowiliśmy i stanowimy: „Artykuł 1. „Kaplica Liceum Napoleońskiego jest w interdycie. Nie można w niej chować ś. sakramentu, ani odprawiać mszy świętej, ani udzielać sakramentów, ani opowiadać słowa bożego, ani wykładać katechizmu, ani nauczać młodzieży, która winna udać się do parafialnego kościoła, jeżeli chce znajdować się na nabożeństwie.

Art. 2. „Jałmużnik zakładu nie będzie mógł służyć dzieci spowiedzi, wyjąwszy w razie niebezpiecznej choroby, a to ani w swoim pokoju, ani też w żadnej części gmachu licealnego. Uczniowie chcący oczyścić się z grzechu, mają udać się do kościoła parafialnego.

Art. 3. „Tenże jałmużnik nie będzie mógł wykładać katechizmu, ani nauczać dzieci w salach licealnych lub też w swoim pokoju. Wykład katechizmu będzie się odbywał w parafii za pozwoleniem proboszcza, w wyznaczonym przezeń dniu i godzinie, za porozumieniem się z jałmużnikiem i prowizorem.

Art. 4. „Nie zdejmujemy interdycie z tego domu dopóki na miejsce Izraelity nie będzie przysłany profesor, mogący wzbudzić w nas ufność i przekonać o szczerych uczuciach katolickich.

Art. 5. „Za nim dozwolimy odprawiać nabożeństwo w kaplicy pozostającej w interdycie, przekonamy się czy inni profesorowie przejęci są duchem chrześcijaństwa, jakiego pełni głębokiej wiary mieszkańcy Vandei mają prawo wymagać w ludziach do kształcenia ich dzieci wyznaczonych.

Art. 6. „Polecamy jałmużnikowi zakładu, ażeby w 24ch godzinach po odebraniu niniejszego rozkazu, spożył hostyą, zamknął wszystkie święte naczynia ozdoby, poświęcone ubiory itd.

Obecne rozporządzenie będzie przesłane zwyż wspomnianemu jałmużnikowi, który winien donieść o nim prowizorowi i okazać je proboszczowi parafii Saint-Louis.

Dan w Luçon w naszym biskupim pałacu przy opatrzaniu naszym i naszego sekretarza podpisem, oraz przy wyciśnięciu pieczęci.

Dnia 14 października 1849.

„Jakób Marya Józef, biskup w Luçon.“ — Dziś rano przybyła do jenerała Changarnier deputacya i po długiej przemowie wręczyła mu szablę honorową na zawdzięczenie szybkich operacyi wojskowych, które 14go czerwca sflumowały wybuch w pierwszym zarodzie. Rękojeść szczerzłota, przedstawia porządek depcacy hydre anachii, ozdobiona jest dwoma dyamentami, oraz rubinem, dyamentem i szafirem, które przedstawiają trzy barwy narodowe.

— Minister oświecenia chce zmniejszyć budżet swego departamentu o 301,560 fr.

Renty 3% spadły o 15 centymów i stają na 56—30. Renty 5% o 29 cent. płacono je po 92—10.

Urzędowe.

OBWIESZCZENIE. (413)

Uwładnia się kogo interesować może, że na satysfakcyą zaległego podatku dymowego — tudzież kosztów ekutnego i sekwestracynego — ogółem w kwocie złp. 86 gr. 15, wypuszczone zostanie w dzierżawę dwóchletnią przez publiczną licytacyą in plus mieszkanie z jedną izbą, komnaty, sionki i strychu składające się w domu pod L. 185 Gm. X. M. K. w mieście Żydowskim. — Licytacya w domu tymże w dniu 11 stycznia 1850 r. od godziny 10 zrana rozpocznie się — a plus-licytant obejmie dzierżawę tę od dnia 14 stycznia 1850.

Kraków 2 stycznia 1850.

Tomasz Burszyński, sekwestратор delegowany.

Inseraty.

Podpisany, posiadając wiadomości gospodarze, budownictwa i inżynierskie — jakoto: planowania, anslagowania i stawiania zabudowań gospodarczych i przemysłowych, skończonych do przemian gospodarczych dzielenia gruntów i wy-

regów lasowych, irygacyi łąk, osuszeń bagien, stawiania tam i jazów — sprowadzania i kierowania biegu wody, obrachowania intrat dóbr, sprawdzania i urządzania rachunkowości — zgoła, tego wszystkiego, co do porządnego i korzystnego gospodarstwa należy. — obeznany z tém wszystkim, co pod tym względem w kraju i za granicą dobrego i użytecznego znajduje się, zawiadamia szanownych posiadaczy ziemskich, iż mając swoje główne zamieszkanie w Krakowie, wszystkich tych robót podejmuje się. — Życzący sobie wejść pod tym względem w bliższe układy, raczy się zgłosić do podpisanego listem frankowanym, pod adresem w Krakowie na Kleparsu pod L. 8.

(400 — 2-3)

Alexander Ekielski.

W WIELKIM SKŁADZIE WĘGLA przy Kolei żelaznej obok ogrodu hrabi Moszynskiego sprzedaje

Sągę Węgla codziennie wprost z kopalń przychodzącego za złp. 64. z odwozem 68. Korzec Węgla złp. 3 gr. 6. Cetnar wiedeński 1 „ 3 zapłatę na całe sągi przyjmuję w handlu PP. F. J. Kirchmayer i Syna.

W tymże Składzie dostać można sągę drzewa sosnowego za złp. 20. — Kraków dnia 4 stycznia 1850.

[411-1-3]

Gebhardt.

306] Dom w dobrym stanie będący, w rynku Głównym Krakowa, jest do sprzedania z wolnej ręki. Wiadomości bliższe w handlu A. Biasion. [2-3]

386] Ogłoszenie. (2-3)

W Sandeckim ebwodzie dwie mile od Nowego-Sącza, cokolwiek mniej od Star.-Sącza, jest z wolnej ręki od sukcesorów do sprzedania wieś Łukowica niżnia, mająca 250 morgów gruntu ornego, w dobrą glebę, 18 morg łąk, 140 morg lasu bukowego i jodłowego, ogrodu z doskonałemi owocami 7 morgów, 2 stawy rybne, i budynki tak mieszkalne jak i gospodarcze w najlepszym stanie. — Bliższą wiadomość w Nowym-Sączu u pana Dr. Onufr. Trembeckiego.

397] Leszczawa dolna

w obwodzie Sanoekim, o granicę od miasteczka handlowego Bircza, mająca przeszło 400 morgów gruntu ornego, ogrodów, łąk, pastwisk dostatecznie, przytym Gorzelnię, Młyn i tartak, jest na lat 6 lub też więcej do wydzierżawienia. O warunkach u właścicielki na gruncie dowiedzieć się można. [1-3]

Unter Zusicherung bedeutender Vortheile wird an thätige Geschäftsleute der Commissions-Verkauf eines leicht gangbaren Artikels zu übertragen gesucht. Anerbietungen, franco unter B & H poste restante MAINZ. (367-5-6)

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Kurs krakowski z dnia 7 stycz. Banknoty 96. — Pruski kurant 4 1/2 — Imperyały ros. 34 24. — Ruble srebrne nowe. — Dukaty złp. 20 5. — Listy zastawne Król. Polsk. 99 3/4. Wywóz złota i srebra z Królestwa Polskiego pozwolony. Kurs wiedeński z dnia 4 stycznia. Metaliki 95 3/4. — Nowa pożyczka 84 3/8. — Akcy Banku wiedeńsk. 1172. — Akcy Kolei żel. 110 1/4. Agio od złota. 18 3/4. Agio od srebra 11 1/4. Kurs wrocławski z d. 5 stycznia. Banknoty austr. 91 1/4. Polskie papiery 95 3/4. — Listy zastawne Król. Polsk. 95 3/4. — Akcy kolejel. krako. -górnó-szlas. 69 1/4.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with 8 columns: DZIEŃ, GODZINA, STAN BAROM., STOP. CIĘPŁA, PRĘŻNOŚĆ, KIERUNEK, STAN, ZJAWISKA, ZMIANA TEMPERATURY. Rows show meteorological data for days 5, 6, 7.

OD EXPEDYCYI „CZASU“.

Przestroga. Ktokolwiek z pp. Abonentów będzie zmuszony przesłać Expedycyi „Czasu“ jakąś reklamacyę, niechaj raczy zarazem podać Ner adresu swego, inaczej wszelka reklamacya niebędzie mogła być uwzględnioną dla trudności w przedsięwzięciu wyszukaniu adresu reklamanta. Nadto zwracamy uwagę pp. Abonentów na to, że listy reklamacyjne nie opieczętowane i napisem „Reklamacya“ opatrzone, wolne są od opłaty portorya.

Do pp. Pocztmistrzów w Galicyi. Z dniem dzisiejszym posyłamy gratis egzemplarze „Czasu“ i tym stacyom pocztowym, które dotąd 7 tylko abonentów liczą, w słuszej nadziei, że się ta liczba jeszcze do 10ciu uzupełni. Chcąc tym sposobem zapewnić wzmiankowanym stacyom kompletny egzemplarz „Czasu“, pragniemy zarazem dać dowód naszej troskliwości i oregularną i porządną dostawę naszego Dziennika pp. Abonentom, zanosimy albowiem usilną a uprzejmą prośbę do wszystkich c. k. pocztamtów, aby Dziennika naszego nikomu innemu jak tylko adresatowi, do czytania nie udzielali, gdyż aż nadto często dochodzą nas skargi abonentów, że ich dziennik, późno, zbrukany i widoczne ślady poprzedniego już użycia noszący, dochodzi. Szczególnie niektóre stacye pocztowe (których nazwiska na ten raz przemilczamy) mają się nader niekorzystnie w tym względzie odznaczać.